平成２３年１月１１日

報道機関 各位

東北大学

平成２２年度 日本学術会議 地域振興・東北地区フォーラム

『テーラーメード医療の現状と展望』 のご案内

 この度、日本学術会議東北地区会議では、市民の皆様を対象とした公開フォーラムを下記のとおり

実施することとなりましたので、ご案内いたします。

 このフォーラムでは、日本学術会議会員などが中心となり、各地域の大学、地方公共団体、経済関

係団体などの関係者が一同に会し、地域が直面する重要かつ具体的な課題を科学技術の観点から分析

し、検討することを通じて、効果的・効率的な地域の人的ネットワークおよび共同研究体制の形成を

実現することを目的としております。

 入場無料でどなたでもご参加いただけますので、多数の方々のご参加をお待ちしております。

 つきましては、カルチャースクール・イベントコーナー等でご紹介いただきたく存じますのでよろ

しくお願いいたします。

記

日 時：平成２３年１月２８日（金）１３：００～

場 所：メルパルク仙台

フォーラム内容：

【第１部  基調講演】

「国立がん研究センターの改革とテーラーメード医療」

嘉山 孝正 氏

         （独立行政法人国立がん研究センター理事長、日本学術会議連携会員）

   「個人化医療への期待」

笹月 健彦 氏

（九州大学高等研究院特別主幹教授、日本学術会議連携会員）

【第２部  パネルディスカッション】

 テーマ：「テーラーメード医療の現状と展望」

コーディネーター    菅村 和夫 氏

（宮城県立がんセンター総長、日本学術会議第２部会員）

              石岡 千加史 氏

（東北大学加齢医学研究所教授）

パネリスト       嘉山 孝正 氏

（基調講演者）

              笹月 健彦 氏

（基調講演者）

              伊東 恭悟 氏

（久留米大学医学部教授）

              貫和 敏博 氏

（東北大学大学院医学系研究科教授、日本学術会議連携会員）

              山本 雅之 氏

（東北大学大学院医学系研究科長・教授、日本学術会議連携会員）

（お問い合わせ先）

  日本学術会議東北地区会議事務局

（東北大学研究協力部研究協力課内）

  担当：佐藤、水戸

  電話番号：022-217-4840（土・日・祝日を除く）

  FAX    ：022-217-4841

  e-mail：kenkyo@bureau.tohoku.ac.jp